Trata-se de autos de infração, às fls. 83 a 112, lavrados contra o
contribuinte acima identificado, para a exigência de crédito tributário,
relativos ao exercício 1992, ano-base de 1991, referente ao Imposto de
Renda da Pessoa Jurídica - IRPJ, no montante de 495.226,48 UFIR
(quatrocentas e noventa e cinco mil duzentas e vinte e seis Unidades
Fiscais de Referência e quarenta e oito centésimos), à Contribuição
para o Programa de Integração Social, no valor de 8.037,66 UF1R
(oito mil trinta e sete Unidades Fiscais de Referência e sessenta e seis
centésimos), à Contribuição para o Fundo de Investimento Social, no
valor de 6.182,81 UFIR (seis mil cento e oitenta e duas Unidades
Fiscais de Referência e oitenta e um centésimos), ao Imposto de Renda
Retido na Fonte, no valor de 61.185,79 UFIR (sessenta e uma mil
cento e oitenta e cinco Unidades Fiscais de Referência e setenta e nove
centésimos), e à Contribuição Social sobre o Lucro Liquido, no valor
de 114.549,90 UFIR (cento e quatorze mil quinhentas e quarenta e
nove Unidades Fiscais de Referência e noventa centésimos) que, depois
de incluídos a multa de oficio e os juros de mora calculados até
19/12/1995, equivalem ao montante total de 1.685.058,77 UFIR (um
milhão seiscentas e oitenta e cinco mil cinqüenta e oito Unidades
Fiscais de Referência e setenta e sete centésimos).

Segundo se detalha no Termo de Constatação (17. 07), o lançamento de
oficio, do qual a contribuinte teve ciência em 19/12/2003, deve-se aos
seguintes fatos:

I. omissão de receitas operacionais, caracterizada pela existência de